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平成３０年度 公益財団法人かごしま環境未来財団 事業報告書 

  

１ 概 要 

 

当財団は、平成３０年度で、かごしま環境未来館の指定管理者として４年目を終え

ました。昨年度に引き続き、効果的かつ効率的な管理運営を目指すとともに、これま

での実績や経験を活かしながら、環境保全に関する多様な企画・事業を展開し、鹿児

島市の環境保全活動の振興に努めました。 

  平成３０年度は新たに「地球を守るぞ！エコ保育所・幼稚園・認定こども園促進事

業」を受託し、エコ宣言・年間計画を提出した４１園への認定書の発行や、エコスケ

ッチ大会に参加した約６００人の園児のスケッチを未来館に展示するなど、環境に対

する幼児期からの意識づけや、家庭や地域での環境保全活動を促進しました。 

  また、事業計画の効率的かつ計画的な推進のため、事業評価委員会を設置し、現在

実施している事業を細分化した上で、改善すべき点や今後の在り方などを検討いたし

ました。 

  そのほか、姶良市・日置市・いちき串木野市との連携中枢都市圏における協働事業

の実施に向け、調査・研究を行いました。 

  そして、より親しめる館づくりのために、未来館講座や各種イベントの案内を市民

のひろばに掲載するほか報道機関へ情報提供を行い、広報紙及びイベントポスター・

チラシを学校へ配布するなど広報宣伝に努めるとともに、モニタリングを主とするア

ンケート等を実施し、広く利用者の要望・意見を伺いながら市民サービスの向上を図

りました。 

 

２ 事業活動の状況 

 

かごしま環境未来館の指定管理者として、受託事業以外に自主提案事業を実施し、

市民活動団体や企業と協働して参加体験型のイベントや講座など各種事業を行いま

した。 

 

（１）環境学習の推進に関する事業 

① 未来館講座の開催 

市民一人ひとりが環境問題について楽しく学び、環境に配慮した生活や行動が 

できるよう、参加体験型の未来館講座を行いました。 

 
【講座数及び受講者数の推移】 

区分 26 年度 27 年度 28 年度 29 年度 30 年度 

講座数（件） 160 160 160 161 161 

受講者数（人） 2,803 2,740 2,901 2,835 3,081 

対前年比（人） ― △63 161 △66 246 

※26 年度から財団が運営 

※26 年度からリサイクル工房講座を未来館講座に統合 
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② 環境未来館の展示解説、環境学習プログラム、リサイクル工作体験の実施 

未来館利用者に対し、館内の案内・解説を行うとともに、要望に応じて環境学習プ 

ログラムやリサイクル工作体験を実施しました。 

  

○利用者数等                              （単位：団体） 

 

※展示解説、環境学習プログラム、リサイクル工作体験の受講者数は厳密に区別することが困難なため、団体見学数

を受講者数とみなしています。 

 

※「その他学校等」は幼稚園、保育園、大学、短期大学及び児童クラブ等を含めた数値です。「その他」は事業所等

及び海外等を含めた数値です。 

  

区分 
29 年度 30 年度 

対前年比 
市内 市外 合計 市内 市外 合計 

小学校 39 41 80 42 30 72 △8 

中学校 8 4 12 9 4 13 1 

高等学校 2 7 9 3 1 4 △5 

その他学校等 34 4 38 43 3 46 8 

町内会 2 5 7 1 4 5 △2 

PTA 等 0 2 2 0 5 5 3 

高齢者団体 12 8 20 9 2 11 △9 

行政視察 0 12 12 0 12 12 0 

その他 64 28 92 70 26 96 4 

総数 161 111 272 177 87 264 △8 
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③ リユース・リサイクルショップの運営 

リユース・リサイクルショップにおいて、市民から提供された未使用の日用品等 

を陳列し、ポイントによる交換を行いました。また、インターネットを用いた不用 

品交換情報の提供（エコフリマ）を行いました。 

   

  ○利用者数等 

  29 年度 30 年度 対前年比 

シ
ョ
ッ
プ 

持込人数（人） 366 345 94.3% 

持込点数（点） 1,931 1,698 87.9% 

交換人数（人） 856 1,137 132.8% 

交換点数（点） 1,961 1,704 86.9% 

ポイントカード発行枚数（枚） 584 592 101.4% 

廃
食
用
油 

持込者数（人） 1,099 992 90.3% 

持込量（L） 3,241 2,924 90.2% 

    

○関連事業 

■出張受入イベント 

   遠方の方にもリユース・リサイクルショップをご利用いただけるよう、喜入公民館

及び谷山北公民館に出向いて受入れを実施しました。 

   ・喜入公民館  開催日時：11 月 18 日（日）10：00～15：00 

   ・谷山北公民館 開催日時：12 月 2 日（日）10：00～15：00 

■冬の交換市 

   出張受入イベントにて受入れた品物を中心に 135 点を出品し、おひとりさま 1 日 2

品まで交換いただける交換市を実施しました。 

   開催日時：1 月 20 日（日） 
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④ 地域まるごと共育講座の開催 

地域で環境保全活動に取り組む市民団体や事業者等と協働した講座を各地域で実 

施しました。 

 

【講座数及び受講者数の推移】 

区分 26 年度 27 年度 28 年度 29 年度 30 年度 

講座数（件） 30 30 30 35 35 

受講者数（人） 640 804 739 915 927 

対前年比（人） ― 164 △65 176 12 

 

 

⑤ 出前授業の実施（講師派遣、職場体験学習含む） 

各地域の小学校や町内会等に出向いて、環境未来館の概要や身近な環境に優しい取 

組などについて説明を行いました。また、地域における環境学習・環境保全活動への 

講師派遣のほか、中・高校生及び学校教諭の職場体験学習の受入れ等を行いました。 

 

【利用件数の推移】                        （単位：件） 

区分 26 年度 27 年度 28 年度 29 年度 30 年度 

出前授業 91（8） 80（12） 86（15） 98（3） 91（19） 

講師派遣 6 6 6 4 8 

職場体験学習 15 19 18 14 19 

博物館実習 1 1 1 1 2 

総数 113 106 111 117 120 

   ※出前授業内（ ）の数字は、プログラムの内数 

 

 

⑥ 地球を守るぞ！エコ保育所・幼稚園・認定こども園促進事業の実施 

エコ宣言・年間計画を提出した 41 園への認定書の発行や、エコスケッチ大会に参

加した約 600 人の園児のスケッチを未来館に展示するなど、未就学児に対する環境へ

の意識づけや、家庭や地域での環境保全活動を促進しました。 

 

【認定園数】 

（単位：園）                         

区 分 30 年度 

新 規 14 

継 続 27 

合 計 41 
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（２）環境に関する情報の収集、提供及び発信に関する事業 

① かごしま環境未来館ホームページ・ソーシャルメディアの管理 

環境未来館を拠点として、環境情報の提供や環境学習の効果的な推進を図るために、 

ホームページの運用等を行いました。また、ソーシャルメディア（ツイッター、フェ

イスブック及びインスタグラム）を活用し、環境未来館の情報を発信しました。 

  

【アクセス件数の推移】                      （単位：件） 

区分 26 年度 27 年度 28 年度 29 年度 30 年度 

ホームページ 
77,469 

（212） 

86,322 

（236） 

87,582 

（240） 

93,430 

（256） 

89,805 

（246） 

フェイスブック 21,166 31,345 40,564 51,686 33,253 

インスタグラム 

（投稿数） 
― ― ― ― 151 

   ※（ ）は１日平均アクセス数。インスタグラムは平成３０年８月から運用 

 

 

② かごしま環境未来館だよりの発行 

環境未来館の事業の紹介や報告、環境に関する特集を掲載した広報紙「かごしま 

環境未来館だより」を作成し、県内の学校や市内の公共施設へ配布しました。 

 

   【発行部数】各号10,000部 

   【内  容】特集記事、イベント情報・レポート、講座情報、登録団体紹介、 

         講座・イベントカレンダー 

号数 発行月 

記事内容 

特集 その他 

第 40 号 5 月 虫せず虫目！虫の世界 
・イベント・情報コーナー 

・イベント開催レポート 

・未来館サポーター紹介 

・講座のお知らせ 

・登録団体紹介 

・環境保全企業・団体紹介 

・エコ保育所等宣言園紹介 

など 

第 41 号 8 月 
パワーにあやかりたいな 7

つの聖地巡礼の旅 

第 42 号 11 月 
プラスチックと生きるという

こと 

第 43 号 2 月 

未来に、地球にやさしい「か

しこい選択をしよう！」クー

ルチョイス鹿児島 
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③ 環境イベント・企画展の開催 

環境未来館を広くPRするとともに、市民の環境への関心を高め、環境保全活動への 

きっかけとなるようイベントを開催しました。 

 

ア）環境月間企画展【テーマ：つながるいのち、つなげるいのち】 

    開催期間：6月5日（火）～24日（日） 

    内  容：「JT生命誌研究館 いのち愛づる館の物語り展示」「いきものぬり絵」 

「ミドリムシカフェ」「ちょうちょからくり絵を作ろう！」等 

    参加者数：約4,600人（前年比△900人） 

 

イ）地球温暖化防止月間企画展【テーマ：ecoLAND～平成最後の冬を楽しもう！】 

開催期間：12月4日（火）～24日（月） 

    内  容：「エコ保育所等エコスケッチ大会作品展示」「紙パックのランタン作り」 

「ダンボール迷路」「ecoボーリング体験」「もちつき体験」等 

    参加者数：約4,600人（前年比+200人） 

 

ウ）甲突川リバーフェスティバル 

開催日時：7月28日（土）、29日（日） 

    内  容：「親子カヌー体験」「アクアチューブで水上散歩」 

「リバーSUP体験」「甲突川生き物観察会」等 

    参加者数：約3,700人（前年比△600人） 

 

エ）環境アートフェスティバル 

    開催日時：2月16日（土）、17日（日） 

    内  容：「いつもここから エコトークライブ」「蓬莱大介さんの読み聞かせで 

学ぶお天気のことわざ&お天気を描こう」「グラスサンドアート」 

「アートなお面づくり」「いらなくなった古布でしおりづくり」等 

    参加者数：約2,000人（前年比±0人） 

 

オ）環境子どもサミット 

開催日時：1月26日（土） 

    内  容：特別講演「らんま先生のエコ実験パフォーマンス」 

         （講師：eco実験パフォーマー らんま先生） 

         活動発表 5団体 

    参加者数：約300人（前年比±0人） 

 

カ）環境フェスタかごしま2018 

    開催日時：10月20日（土）、21日（日） 

    内  容：「竹いかだで水遊び」「エコカー展示」「ステージイベント」 

         「日産わくわくエコスクール」「鍋帽子を使ってプリンづくり」等 

    参加者数：約8,400人（前年比+1,600人） 
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キ）地域まるごと環境フェスタｉｎ谷山 

    開催日時：10月13日（土） 

    内  容：「登録団体によるワークショップ」 

         「谷山地域の幼稚園、保育園児による演奏、ダンス」等 

    参加者数：約950人（前年比△850人） 

 

ク）グリーンファームとの連携事業 

    開催日時：8月19日（日）【1回目】 9月9日（日）【2回目】 

    内  容：「リサイクルツアー」「野菜収穫体験」「ピザ作り体験」 

         「バスボム作り」等 

    参加者数：69人【2日間合計】（前年比△1人） 

    ※平成28年度より日帰りによる連携事業 

 

ケ）環境フォトコンテスト（自主提案事業） 

    応募期間：7月21日（土）～11月30日（金） 

    表 彰 式：1月26日（土） 

    展 示 会：3月9日（土）～19日（火）【鹿児島中央駅市民プラザ】 

         3月20日（水）～26日（火）【山形屋】 

    入賞作品：応募作品143点中（小中学生部門：29点、一般部門：114点） 

最優秀賞 特別賞 特選 入選 

1（0） 5（3） 5（3） 8（5） 

※（）内は小中学生部門の入賞数 

 

コ）城西マルシェ（自主提案事業） 

   【春】開催日時：5月6日（日） 

      内  容：「雑貨店・飲食店による出店」「フリーマーケット」等 

      参加者数：5,200人（前年比△700人） 

【秋】開催日時：11月4日（日） 

       内  容：「雑貨店・飲食店による出店」「フリーマーケット」等 

       参加者数：4,900人（前年比△600人） 

 

サ）こども遊VIVAランド（財団自主事業） 

    開催日時：9月1日（土）、2日（日） 

    内  容：「竹馬に乗ってみよう」「こまで遊ぼう」「リサイクル楽器の音楽隊」 

         「水鉄砲で遊ぼう」「かごしまスゴロク」「両棒餅作り体験」等 

    参加者数：約3,700人（前年比△700人） 

 

 

④ かごしま環境未来館案内リーフレットの作成・配布 

環境未来館の設備や機能を紹介したリーフレットを来館者、教育機関等へ配付し

ました。 
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（３）環境保全活動の支援に関する事業 

① 登録団体の活動支援 

環境保全活動に関する活動を行う団体のうち希望する団体を、環境未来館登録団 

体として登録し、支援を行いました。 

 

【登録団体の条件】  

   ・定款、規約又は会則を定めていること。 

   ・市内に事務所等を有すること。 

   ・定期的に環境保全に関する活動を行っていること。 

   ・特定の宗教又は政党を支持する活動を目的としないこと。 

 

  【支援内容】 

   ・館内の施設（多目的ホール・研修室・食工房）の使用料免除 

※使用料免除は、一月につき4回まで 

   ・会議、打合せ等での活動支援室の使用 

   ・活動支援室に備付けの登録団体専用メールボックス及び保管庫の使用 

   ・活動支援室のコイン式コピー機及び印刷機の使用 

 

  【平成30年度登録団体（70団体）】 

※平成31年3月31日時点のものです。 
 

※27年度より登録団体・サテライト団体を統合 
 

※団体の名称は、登録（更新）申請時のものです。現在の名称と異なることがあります。 

番号 団体・事業所名 登録年月日 

1 特定非営利活動法人エコサポートTGAL 平成24年4月1日 

2 かごしまおもちゃ病院 平成24年4月1日 

3 特定非営利活動法人鹿児島県有機農業協会 平成24年4月1日 

4 ASOBBAはらっぱの芸術学校 平成24年4月1日 

5 鹿児島市松元土地改良区 平成24年4月1日 

6 特定非営利活動法人かごしま市民環境会議 平成24年4月1日 

7 鹿児島友の会 平成24年4月1日 

8 環境保全型自然体験農場よしだ自遊の森 平成24年4月1日 

9 特定非営利活動法人かごしま福祉研究会 平成24年4月1日 

10 特定非営利活動法人桜島ミュージアム 平成24年4月1日 

11 特定非営利活動法人CSS九州 平成24年4月1日 

12 特定非営利活動法人四季の会 平成24年4月1日 

13 ニッセイギャラリー稲音館 平成24年4月1日 
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14 日本野鳥の会鹿児島 平成24年4月1日 

15 特定非営利活動法人メダカの学校かごしま 平成24年4月1日 

16 特定非営利活動法人みどりの風かんかん 平成24年6月6日 

17 さつまグリーンヘルパーの会 平成24年7月7日 

18 
特定非営利活動法人まちづくり地域フォーラム 

・かごしま探検の会 
平成24年8月9日 

19 カエルPROJECT 平成25年4月3日 

20 
鹿児島大学Sustainable Campus Project 

（SCP） 
平成25年6月5日 

21 特定非営利活動法人PandA 平成26年2月25日 

22 特定非営利活動法人DANKA DANKA 平成26年4月18日 

23 夢中人村 平成26年4月18日 

24 特定非営利活動法人全循環地球農業協会 平成26年7月25日 

25 
特定非営利活動法人  

環境と健康を次世代へ紡ぐ会「Step Forward21」 
平成26年9月9日 

26 ひびきっず 平成26年10月21日 

27 株式会社オートパーツ伊地知 平成24年4月1日 

28 株式会社桂造園 平成24年4月1日 

29 日本ガス株式会社 平成24年4月1日 

30 有限会社丸徳産業 平成24年4月1日 

31 株式会社山形屋 平成24年4月1日 

32 自然食のMOAかごしま店 平成24年4月19日 

33 かごしまカヤックス 平成24年5月18日 

34 株式会社下堂園 平成24年8月31日 

35 工房てたか 平成25年1月20日 

36 りんく フェアトレード&エコロジー 平成25年4月1日 

37 株式会社丸屋本社 平成25年4月28日 

38 グリーンコープかごしま生活協同組合 平成26年8月6日 

39 鹿児島西☆スマイル子ども劇場 平成24年2月29日 

40 鹿児島西☆風子ども劇場 平成24年2月29日 

41 鹿児島県体験的環境学習研究会 平成24年5月8日 



10 

 

42 特定非営利活動法人かごしま食の家族 平成24年3月8日 

43 鹿児島市衛生組織連合会 平成24年1月4日 

44 健康な「人・まち・心」をつくる会 平成25年7月3日 

45 鹿児島県子ども劇場協議会 平成26年4月1日 

46 鹿児島カヌー研究会 平成27年5月14日 

47 特定非営利活動法人どんぐり自然学校 平成27年7月1日 

48 特定非営利活動法人かごしま自然学校 平成27年10月8日 

49 もりはやし倶楽部 平成28年1月9日 

50 鹿児島昆虫同好会 平成28年1月29日 

51 特定非営利活動法人こいやま八重の会 平成28年3月4日 

52 特定非営利活動法人わらべ詩 平成28年4月1日 

53 平田の里山 平成28年4月1日 

54 色響 平成28年4月1日 

55 手織り工房わくわく本舗 平成28年4月1日 

56 かごしま環境たくみの会 平成28年4月12日 

57 グリーンカーテン西陵 平成28年4月14日 

58 やさい村 平成28年5月31日 

59 鹿児島地区漁業士会 平成28年7月15日 

60 城西地域まちづくりワークショップ 平成29年1月4日 

61 特定非営利活動法人フードバンクかごしま 平成29年2月10日 

62 ファームランド櫻島 平成29年4月2日 

63 橋口農園 平成29年7月11日 

64 森林の学校一歩会 平成29年7月20日 

65 needs&seeds・21世紀の社会資源をつくる会 平成30年2月7日 

66 農業生産法人そのやま農園株式会社 平成30年4月5日 

67 
特定非営利活動法人 

ふるさと再生プロジェクトの会 
平成30年4月24日 

68 ひまわり会 平成30年10月10日 

69 西部そら子ども劇場 平成30年10月23日 

70 公益財団法人かごしま環境未来財団 平成31年2月28日 
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② 公益財団法人かごしま環境未来財団 賛助会員制度 

環境活動団体等が行う自発的な公益活動である環境保全活動を支援することによ

り、循環と共生を基調にした環境にやさしい持続可能な社会を協働して構築するこ

とを目的とするという当財団の理念・事業趣旨に賛同していただいた団体・個人か

ら賛助会費をいただきました。 

【平成 30年度賛助会費収入】 

個人会員：32,000円  団体会員：450,000円  合計  482,000円 

 

③ かごしま環境みらい募金 

環境パートナーシップ活動助成金交付制度等に活用させていただくために、市内 

の飲食店に「かごしま環境みらい募金箱」を平成30年度は16店舗のレジに設置させ 

ていただきました。 

【平成 30年度募金額】38,196円 

 

④ 環境パートナーシップ活動助成金事業（財団自主事業） 

環境保全活動等を行う団体が、自然保護、環境保全、環境美化等を目的とした事 

業を行うにあたり1団体につき1回3万円を上限として、年2回まで助成しました。 

  平成30年度は、上半期5団体、下半期9団体に対して、合計38万8千円を助成しまし 

た。これらの助成金の交付決定は、環境パートナーシップ活動助成金交付制度 

審査委員会による審査で決定しております。 

 

【平成30年度上半期】 

助成団体 事業名称 

鹿児島大学 SCP エコスイーツ活動 

城西まちづくりワークショップ ホタル・紙すき・地域のかるた遊び 

鹿児島松元土地改良区 松元ダム自然体験学習 

NPO法人わらべ詩 発酵まつり 

色響 コラージュパネルをつくろう 
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【平成30年度下半期】 

助成団体 事業名称 

環境にやさしいまちづくりの会 桜島赤水採石場跡地緑化事業 

鹿児島大学 SCP エコスイーツ活動 

NPO法人かごしま市民環境会議 永田川自然観察会＆清掃 

平田の里山 自然体験活動支援事業 

もりはやし倶楽部 「森を楽しむ、森から頂く」講座！‘2018 

NPO法人わらべ詩 発酵まつり 

暖流会 「暖流（桜）」の普及活動 

色響 Re:makeコラージュドールを作ろう 

有効資源の会 
環境フェスタ 2018 へのワークショップブ

ース出展 

   

 

⑤ ボランティアの育成・活用 

環境未来館サポーターの登録・育成 

未来館ボランティアサポーター募集事業の養成講座を修了した方を、環境未来館サ

ポーターとし、来館者への展示案内等をしていただきました。 

【登録者数】26人（平成31年3月末現在） 

※4月8日（日）には、サポーター全体会も実施（10名参加） 

 

⑥ 未来館ボランティアサポーター募集事業（自主提案事業） 

開催日時：12月2日、12月16日、1月13日、2月10日、2月24日 

内  容：環境についての知識を養うこと及び一般的なボランティアとしての接 

遇能力、コミュニケーション能力を身につける養成講座（全5回） 

     受講者数：7人 

 

 

（４）環境に関する市民等との協働の推進に関する事業 

① 市民等とのネットワークの構築 

登録団体の活動支援等 

    環境保全活動に関する活動を行う環境未来館登録団体に対して、未来館の施設を 

無料で貸し出す等（月4回まで）の支援を行い、地域における環境学習活動や環境保 

全活動の推進に積極的に取り組みました。 
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② 市民活動団体の交流会の開催 

環境未来館環境活動発表交流会 

    環境活動に関する講演会やワークショップを通じて、環境活動の活性化や相互の 

交流を図るため「環境活動発表交流会」を開催しました。 

開催日時：9月29日（土） 

内  容：活動事例発表（3団体）、講演（末吉竹二郎氏）、ワークショップ  等 

参加者数：43団体 

 

③ 緑のカーテン普及促進事業 

ニガウリ苗の無料配布を行いました。 

     【町内会】960株（1町内会：20株、48町内会） 

     【環境管理事業所】1,340株（1事業所：20株、67事業所） 

     【街頭配布】2,000株（1人：2株、1,000人配布） 

            ※山形屋及びアミュ広場にて1,000株ずつ配布 

 

④ エコライフファミリー事業 

エコライフの定着促進を図ることを目的として、うちエコ診断を実施しました。 

 11月 12月 合計 

実施件数 12 15 27 

      

 

（５）その他当法人の目的を達成するために必要な事業 

① 施設・設備の維持管理及び運営 

     環境未来館の敷地（駐車場を含む。）・建築物・展示物等の施設及び付属設備・備

品の維持管理を適切に行いました。 

 

② かごしま環境未来館協働運営委員会の開催 

環境未来館で実施する各種事業や機能等について、利用者や運営者側等の立場か

ら意見交換し、市民等と協働した運営に役立てるため、かごしま環境未来館協働運

営委員会を開催しました。 

 

【開催一覧】 

     第1回：5月31日（木）：平成29年度事業報告、平成30年度事業計画について 

     第2回：8月29日（水）：平成29年度事業別評価について（1回目） 

     第3回：12月6日（木）：平成29年度事業別評価について（2回目） 

     第4回：2月15日（金）：平成29年度事業別評価について（3回目） 
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 【委員名簿（◎は委員長、○は副委員長）】 

  平成31年3月31日現在 

分野 氏名 所属 

利

用

者

等

委

員 

公募市民 

 井手 敏子 公募市民 

 瀧川 憲洋 公募市民 

登録団体 

 角屋敷 浩太 やさい村 

 米重 忠好 かごしまおもちゃ病院 

事業者 

 木下 慎吾 有限会社丸徳産業 

○ 迫 浩一 日本ガス株式会社 

学識経験者 

◎ 地頭薗 隆 鹿児島大学農学部農林環境科学科教授 

 成見 和總 鹿児島純心女子大学 非常勤講師 

学校教育 

関係者 
 有村 和章 

鹿児島市教育委員会学校教育課 

指導主事 

運

営

者

委

員 

行政  吉松 豊 鹿児島市環境政策課主幹 

財団職員  塩川 哲郎 
公益財団法人かごしま環境未来財団 

事業課長 

財団 

嘱託職員 

 上野 浩子 
公益財団法人かごしま環境未来財団 

嘱託員 

 稲留 陽子 
公益財団法人かごしま環境未来財団 

嘱託員 

 

○ 利用者数等  

 【利用者数の推移】                       （単位：人） 

区分 26年度 27年度 28年度 29年度 30年度 

利用者数 104,205 112,804 119,553 125,297 126,208 

来館者数 97,603 104,209 108,336 111,311 111,394 

※利用者数：館外講座、イベント参加者数を含んだ数値 

  ※平成27年度より来館者数を利用者数と統合する。 
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○ 施設貸出件数等   

【施設貸出件数の推移】                    （単位：件） 

区分 26年度 27年度 28年度 29年度 30年度 

多目的ホール 93 82 78 87 110 

研  修  室 125 110 157 115 134 

食  工  房 46 38 37 38 38 

計 264 230 272 240 282 

 

 

○ その他 

（１）環境に関するイベント等への参加 

① アースデイかごしま2018 

   日  時：4月22日（日） 

   内  容：「エネルギー消費量をタンクの重さで比べよう」等 

   参加者数：約100人 

 

② 環境フェアin山形屋 

   日  時：6月2日（土）、3日（日） 

   内  容：「端材でマグネットシート作り」等 

   参加者数：約120人 

 

③ オーガニックフェスタ 

    日  時：11月24日（土）、25日（日） 

    内  容：「飢餓や食に関する展示及びクイズ」 

         「牛乳パックのぶんぶんごまづくり」等 

    参加者数：約950人 

 

③ 食育フェスタ 

日  時：12月1日（土） 

内  容：「飢餓や食に関する展示及びクイズ」 

         「牛乳パックのぶんぶんごまづくり」等 

参加者数：約300人 

 

（２）自主企画展の開催 

① 地域まるごと共育講座開催レポート展 

    開催期間：4月1日（日）～5月31日（木） 

    内  容：「29年度共育講座開催レポートの展示」等 
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② ゴールデンウィークミニ企画展 

    開催期間：4月29日（土）～5月5日（金） 

    内  容：「木のボールプール」「マイ箸作り」「新聞紙でカブト作り」等 

 

③ 春休みミニ企画展 

    開催期間：3月26日（火）～4月7日（日） 

    内  容：「おめん作り」「新聞紙で桜の木を作ろう」 

 

 

（３）自由工作体験コーナーの開催 

期  間 タイトル 

7/21～7/27 
夏休みスペシャル 

 牛乳パックでうちわ作り（1L.ver） 

7/28～8/8 
夏休みスペシャル 

 ペーパー芯で生き物作り 

8/9～8/31 
夏休みスペシャル 

 牛乳パックでうちわ作り（500ml.ver） 

9/15・16・22～24 端材でマグネット作り 

10/13・14・27・28 むくむくおばけ作り 

11/10・11・17・18、 

12/8・9・15・16・22～24 
ぱくぱく人形作り（サンタ） 

1/12～14・26・27 ぱくぱく人形作り（雪だるま） 

2/9～11・23・24、 

3/9・10・16・17 
牛乳パックで風車作り 

 

 

（４）登録団体企画展の開催 

   環境未来館登録団体の活動や取組を紹介するため、各団体の企画展を実施した。 

開催期間 団体名 

6月～7月 橋口農園 

8月～10月 健康な「人・まち・心」をつくる会 

11月～1月 森林の学校一歩会 

2月～3月 もりはやし倶楽部 
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３ 理事会に関する事項 

  平成30年度中の理事会の開催日及び議決事項 

区分 開催日 議決事項 

第1回 
平成30年4月28日 

（決議の省略） 

1 理事の選任の件 

2 平成30年度第1回評議員会開催の件 

第2回 平成30年6月13日 

3 平成29年度事業報告及び収支決算の件 

4 役員及び評議員の報酬等及び費用に関する規程 

改正の件 

5 情報公開規程改正の件 

6 平成30年度第2回評議員会開催の件 

第3回 
平成30年7月10日 

（決議の省略） 
7  代表理事及び業務執行理事の選定の件 

第4回 
平成30年10月1日 

（決議の省略） 

8 職員給与規則一部改正の件 

9 職員の育児休業等に関する規程一部改正の件 

第5回 平成31年3月14日 

10 就業規則一部改正の件 

11 経理規則一部改正の件 

12 事務分掌規則一部改正の件 

13 職員給与規則一部改正の件  

14 職員の給与の支給に関する規程一部改正の件       

15 役員及び評議員の報酬等及び費用に関する規程 

一部改正の件 

16 平成31年度公益財団法人かごしま環境未来財団

事業計画承認の件 

17 平成31年度公益財団法人かごしま環境未来財団

収支予算書承認の件 

18 平成31年度公益財団法人かごしま環境未来財団

資金調達及び設備投資の見込み承認の件 

19 平成30年度第3回評議員会開催の件 
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４ 役員に関する事項 

  平成31年3月31日現在 

役 職 名 氏名 任期 

理 事 長 森  博幸 平成30年6月29日～令和2年6月（定時評議員会まで） 

常務理事 田中 一郎 平成30年6月29日～令和2年6月（定時評議員会まで） 

理  事 大前 慶和 平成30年6月29日～令和2年6月（定時評議員会まで） 

理  事 木下 慎吾 平成30年6月29日～令和2年6月（定時評議員会まで） 

理  事 塩川 哲郎 平成30年6月29日～令和2年6月（定時評議員会まで） 

理  事 四反田 撮史 平成30年6月29日～令和2年6月（定時評議員会まで） 

理  事 東川 隆太郎 平成30年6月29日～令和2年6月（定時評議員会まで） 

理  事 村山 雅子 平成30年6月29日～令和2年6月（定時評議員会まで） 

理  事 池田 哲也 平成30年6月29日～令和2年6月（定時評議員会まで） 

監  事 中村 哲郎 平成30年6月29日～令和4年6月（定時評議員会まで） 

監  事 小川 治幸 平成30年6月29日～令和4年6月（定時評議員会まで） 

 

 

５ 評議員会に関する事項 

  平成30年度中の評議員会の開催日及び議決事項 

区分 開催日 議決事項 

第1回 
平成30年5月8日 

（決議の省略） 
1 理事の選任の件 

第2回 平成30年6月29日 

2 平成29年度事業報告及び収支決算の件 

3 役員及び評議員の報酬等及び費用に関する規程 

改正の件 

4 理事、監事及び評議員の選任の件 

第3回 平成31年3月26日 

5 役員及び評議員の報酬等及び費用に関する規程

一部改正の件 

6 平成31年度公益財団法人かごしま環境未来財団 

事業計画承認の件 

7 平成31年度公益財団法人かごしま環境未来財団 

収支予算書承認の件 

8 平成31年度公益財団法人かごしま環境未来財団 

資金調達及び設備投資の見込み承認の件 

 

 



19 

 

６ 評議員に関する事項 

  平成31年3月31日現在 

役職名 氏名 任期 

評議員 地頭薗 隆 平成30年6月29日～令和4年6月（定時評議員会まで） 

評議員 玉川 惠 平成30年6月29日～令和4年6月（定時評議員会まで） 

評議員 堀之内 克行 平成30年6月29日～令和4年6月（定時評議員会まで） 

評議員 濵田 俊二郎 平成30年6月29日～令和4年6月（定時評議員会まで） 

評議員 古江 朋子 平成30年6月29日～令和4年6月（定時評議員会まで） 

評議員 町田 和恵 平成30年6月29日～令和4年6月（定時評議員会まで） 

 

 

７ 登記事項 

  平成31年3月31日現在 

登記年月日 申請先 事項 登記原因年月日 

平成30年5月16日 
鹿 児 島 

地方法務局 

理事、監事、 

評議員の変更 
平成30年5月8日 

平成30年7月13日 
鹿 児 島 

地方法務局 

任期満了による理事、

監事、評議員の再任 
平成30年6月29日 

平成30年7月13日 
鹿 児 島 

地方法務局 

代表理事の選任 

（重任） 
平成30年7月10日 

 

８ 職員に関する事項（常勤） 

  平成31年3月31日現在 

区分 事務局長 財団職員 嘱託員 臨時職員 計 

総務課 1 
課長  (1) 

主事  2 
1 2 6 

事業課 － 
課長  1 

主事  4 
14 1 20 

計 1 7 15 3 26 

※事務局長は総務課長を兼任。また財団顧問として「岡 靖敏 氏」が就任しています。 
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○ 事業の内容を補足する重要な事項について 

上記の事業報告書について、一般社団法人及び一般財団法人に関する法律施行規則（

平成19年4月22日法務省令第28号）第34条第3項に規定する「事業報告の内容を補足する

重要な事項」は存在しないため、平成30年度事業報告の附属明細書については作成して

おりません。 
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平成３０年度 公益財団法人かごしま環境未来財団 決算報告書 

 

１ 貸 借 対 照 表 

平成３１年３月３１日現在 

    

   
(単位：円) 

科目 当年度 前年度 増減 

Ｉ 資産の部       

 1.流動資産       

      現金預金 65,924,707 56,983,435 8,941,272 

      未収金 499,828 31,227 468,601 

      貯蔵品 100,061 61,880 38,181 

      立替金 18,511 30,379 △11,868 

    流動資産合計 66,543,107 57,106,921 9,436,186 

 2.固定資産  
 

 

   （１）基本財産  
 

 

      定期預金 3,000,000 3,000,000 0 

    基本財産合計 3,000,000 3,000,000 0 

   （２）特定資産  
 

 

      退職給付引当資産 2,960,472 2,086,290 874,182 

    特定資産合計 2,960,472 2,086,290 874,182 

   （３）その他固定資産  
 

 

      車両運搬具 197,208 460,149 △262,941 

      預託金 7,340 7,340 0 

    その他固定資産合計 204,548 467,489 △262,941 

    固定資産合計 6,165,020 5,553,779 611,241 

    資産合計 72,708,127 62,660,700 10,047,427 

Ⅱ 負債の部  
 

 

 1.流動負債  
 

 

      未払金 6,951,711 9,895,664 △2,943,953 

      預り金 1,827,860 1,786,507 41,353 

      未払法人税等 21,000 21,000 0 

      未払消費税等 1,476,100 2,102,000 △625,900 

    流動負債合計 10,276,671 13,805,171 △3,528,500 

 2.固定負債  
 

 

      退職給付引当金 2,960,472 2,086,290 874,182 

    固定負債合計 2,960,472 2,086,290 874,182 

    負債合計 13,237 ,143 15,891,461 △2,654,318 

Ⅲ 正味財産の部  
 

 

 1.指定正味財産  
 

 

      寄付金 3,000,000 3,000,000 0 

    指定正味財産合計 3,000,000 3,000,000 0 

     （うち基本財産への充当額） (3,000,000) (3,000,000) （0） 

 2.一般正味財産  
 

 

    一般正味財産合計 56,470,984 43,769,239 12,701,745 

    正味財産合計 59,470,984 46,769,239 12,701,745 

    負債及び正味財産合計 72,708,127 62,660,700 10,047,427 
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２ 貸 借 対 照 表 内 訳 表 

平成３１年３月３１日現在 

  
 

 
(単位：円) 

科目 
公益目的 

事業会計 
法人会計 

内部取引 

消去 
合計 

Ｉ 資産の部       

 1.流動資産       

      現金預金 41,572,947 24,351,760 0 65,924,707 

      未収金 499,828 0 0 499,828 

      貯蔵品 9,710 90,351 0 100,061 

      立替金 0 18,511 0 18,511 

    流動資産合計 42,082,485 24,460,622 0 66,543,107 

 2.固定資産     
 

   （１）基本財産     
 

      定期預金 3,000,000 0 0 3,000,000 

    基本財産合計 3,000,000 0 0 3,000,000 

   （２）特定資産     
 

      退職給付引当資産 2,161,332 799,140 0 2,960,472 

    特定資産合計 2,161,332 799,140 0 2,960,472 

   （３）その他固定資産     
 

      車両運搬具 197,208 0 0 197,208 

      預託金 7,340 0 0 7,340 

    その他固定資産合計 204,548 0 0 204,548 

    固定資産合計 5,365,880 799,140 0 6,165,020 

    資産合計 47,448,365 25,259,762 0 72,708,127 

Ⅱ 負債の部     
 

 1.流動負債     
 

      未払金 5,584,163 1,367,548 0 6,951,711 

      預り金 1,388,841 439,019 0 1,827,860 

      未払法人税等 0 21,000 0 21,000 

      未払消費税等 1,335,936 140,164 0 1,476,100 

    流動負債合計 8,308,940 1,967,731 0 10,276,671 

 2.固定負債     
 

      退職給付引当金 2,161,332 799,140 0 2,960,472 

    固定負債合計 2,161,332 799,140 0 2,960,472 

    負債合計 10,470,272 2,766,871 0 13,237 ,143 

Ⅲ 正味財産の部     
 

 1.指定正味財産     
 

      寄付金 3,000,000 0 0 3,000,000 

    指定正味財産合計 3,000,000 0 0 3,000,000 

     （うち基本財産への充当額） (3,000,000) (0) (0) (3,000,000) 

 2.一般正味財産  

33,978,093 

 

22,492,891 

  

0 

 

56,470,984     一般正味財産合計 

    正味財産合計 36,978,093 22,492,891 0 59,470,984 

    負債及び正味財産合計 47,448,365 25,259,762 0 72,708,127 
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３ 正 味 財 産 増 減 計 算 書 

平成３０年４月１日から平成３１年３月３１日まで 

   
(単位：円) 

科目 当年度 前年度 増減 

Ｉ 一般正味財産増減の部       

 1.経常増減の部       

   (１)経常収益       

     基本財産運用益 750 750 0 

      基本財産受取利息 750 750 0 

     事業収益 207,196 167,278 39,918 

      事業収入 169,000 163,000 6,000 

      寄付金収入 38,196 4,278 33,918 

     受取補助金等 170,551,000 179,300,000 △8,749,000 

      事業受託収益 170,551,000 179,300,000 △8,749,000 

     受取寄付金 0 0 0 

      受取寄付金 0 0 0 

     賛助会費収入 482,000 510,400 △28,400 

     雑収益 10,214 281 9,933 

      受取利息 

      雑収益 

214 

10,000 

281 

0 

△67 

10,000 

     経常収益計 171,251,160 179,978,709 △8,727,549 

   (２)経常費用  
 

 

     事業費 130,260,697 138,965,310 △8,704,613 

      報酬 37,296,801 41,725,597 △4,428,796 

      給料 11,613,112 12,252,960 △639,848 

      職員手当 6,966,733 7,658,319 △691,586 

      退職給付費用 587,682 637,230 △49,548 

      臨時職員賃金 1,389,640 1,630,960 △241,320 

      福利厚生費 9,162,044 10,087,248 △925,204 

      旅費交通費 363,336 283,719 79,617 

      通信運搬費 1,003,408 843,577 159,831 

      減価償却費 262,941 262,941 0 

      消耗什器備品費 765,541 2,148,524 △1,382,983 

      消耗品費 1,909,027 1,746,436 162,591 

      修繕費 2,187,660 1,367,195 820,465 

      印刷製本費 274,860 222,210 52,650 

      燃料費 32,999 20,040 12,959 

      光熱水料費 3,161,405 3,482,463 △321,058 

      賃借料 1,117,087 1,118,230 △1,143 

      保険料 421,800 481,220 △59,420 

      諸謝金 6,189,105 6,445,580 △256,475 

      手数料 57,381 40,570 16,811 

      広報宣伝費 1,113,269 1,036,863 76,406 

      租税公課 6,567,883 7,242,874 △674,991 

      負担金 1,253,240 1,253,240 0 

      委託費 35,984,026 36,526,849 △542,823 

      雑費 199,194 62,900 136,294 

      助成金 380,523 387,565 △7,042 
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(単位：円) 

科目 当年度 前年度 増減 

管理費 28,288,718 22,931,841 5,356,877 

      報酬 3,715,508 3,780,779 △65,271 

      給料 5,216,100 3,594,600 1,621,500 

      職員手当 3,491,757 2,093,923 1,397,834 

      退職給付費用 286,500 144,000 142,500 

      臨時職員賃金 2,913,170 3,040,792 △127,622 

      福利厚生費 2,251,705 2,011,766 239,939 

      会議費 0 0 0 

      旅費交通費 272,450 138,610 133,840 

      通信運搬費 528,182 531,000 △2,818 

      消耗什器備品費 2,021,544 0 2,021,544 

      消耗品費 951,982 879,255 72,727 

      修繕費 70,524 135,464 △64,940 

      印刷製本費 754,968 804,674 △49,706 

      賃借料 67,070 66,920 150 

      諸謝金 65,000 43,000 22,000 

      手数料 

      広報宣伝費 

1,411,946 

118,880 

1,408,622 

0 

3,324 

118,880 

      租税公課 1,458,617 1,491,626 △33,009 

      委託費 623,988 794,952 △170,964 

      雑費 2,068,827 1,971,858 96,969 

     経常費用計 158,549,415 161,897,151 △3,347,736 

      評価損益調整前当期増減額 12,701,745 18,081,558 △5,379,813 

      評価損益等計 0 0 0 

     当期経常増減額 12,701,745 18,081,558 △5,379,813 

  2.経常外増減の部  
 

 

   (１)経常外収益  
 

 

     経常外収益計 0 0 0 

   (２)経常外費用  
 

 

     経常外費用計 0 0 0 

     当期経常外増減額 0 0 0 

     当期一般正味財産増減額 12,701,745 18,081,558 △5,379,813 

     一般正味財産期首残高 43,769,239 25,687,681 18,081,558 

     一般正味財産期末残高 56,470,984 43,769,239 12,701,745 

Ⅱ 指定正味財産増減の部  
 

 

   受取寄付金    

     受取寄付金 0 0 0 

     当期指定正味財産増減額 0 0 0 

     指定正味財産期首残高 3,000,000 3,000,000 0 

     指定正味財産期末残高 3,000,000 3,000,000 0 

Ⅲ 正味財産期末残高 59,470,984 46,769,239 12,701,745 
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４ 正 味 財 産 増 減 計 算 書 内 訳 表 

平成３０年４月１日から平成３１年３月３１日まで 

     

  
 

 
(単位：円) 

科目 公益目的事業会計 法人会計 
内部取引

消去 
合計 

Ｉ 一般正味財産増減の部         

 1.経常増減の部         

   （１）経常収益         

     基本財産運用益 750 0 0 750 

      基本財産受取利息 750 0 0 750 

     事業収益 207,196 0 0 207,196 

      事業収入 169,000 0 0 169,000 

      寄付金収入 38,196 0 0 38,196 

     受取補助金等 136,783,000 33,768,000 0 170,551,000 

      事業受託収益 136,783,000 33,768,000 0 170,551,000 

     受取寄付金 0 0 0 0 

      受取寄付金 0 0 0 0 

     賛助会費収入 482,000 0 0 482,000 

     雑収益 10,006 208 0 10,214 

      受取利息 

      雑収益 

6 

10,000 

208 

0 

0 

0 

214 

10,000 

     経常収益計 137,482,952 33,768,208 0 171,251,160 

   （２）経常費用     
 

     事業費 130,260,697 0 0 130,260,697 

      報酬 37,296,801 0 0 37,296,801 

      給料 11,613,112 0 0 11,613,112 

      職員手当 6,966,733 0 0 6,966,733 

      退職給付費用 587,682 0 0 587,682 

      臨時職員賃金 1,389,640 0 0 1,389,640 

      福利厚生費 9,162,044 0 0 9,162,044 

      旅費交通費 363,336 0 0 363,336 

      通信運搬費 1,003,408 0 0 1,003,408 

      減価償却費 262,941 0 0 262,941 

      消耗什器備品費 765,541 0 0 765,541 

      消耗品費 1,909,027 0 0 1,909,027 

      修繕費 2,187,660 0 0 2,187,660 

      印刷製本費 274,860 0 0 274,860 

      燃料費 32,999 0 0 32,999 

      光熱水料費 3,161,405 0 0 3,161,405 

      賃借料 1,117,087 0 0 1,117,087 

      保険料 421,800 0 0 421,800 

      諸謝金 6,189,105 0 0 6,189,105 

      手数料     57,381 0 0 57,381 

      広報宣伝費 1,113,269 0 0 1,113,269 

      租税公課 6,567,883 0 0 6,567,883 

      負担金 1,253,240 0 0 1,253,240 

      委託費 35,984,026 0 0 35,984,026 

      雑費 199,194 0 0 199,194 

      助成金 380,523 0 0 380,523 
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(単位：円) 

科目 公益目的事業会計 法人会計 
内部取引 

消去 
合計 

    管理費 0 28,288,718 0 28,288,718 

      報酬 0 3,715,508 0 3,715,508 

      給料 0 5,216,100 0 5,216,100 

      職員手当 0 3,491,757 0 3,491,757 

      退職給付費用 0 286,500 0 286,500 

      臨時職員賃金 0 2,913,170 0 2,913,170 

      福利厚生費 0 2,251,705 0 2,251,705 

      旅費交通費 0 272,450 0 272,450 

      通信運搬費 0 528,182 0 528,182 

      消耗什器備品費 0 2,021,544 0 2,021,544 

      消耗品費 0 951,982 0 951,982 

      修繕費 0 70,524 0 70,524 

      印刷製本費 0 754,968 0 754,968 

      賃借料 

諸謝金 

0 

0 

67,070 

65,000 

0 

0 

67,070 

65,000 

      手数料 0 1,411,946 0 1,411,946 

      広報宣伝費 

      租税公課 

0 

0 

118,880 

1,458,617 

0 

0 

118,880 

1,458,617 

      委託費 0 623,988 0 623,988 

      雑費 0 2,068,827 0 2,068,827 

     経常費用計 130,260,697 28,288,718 0 158,549,415 

      評価損益調整前当期増減額 7,222,255 5,479,490 0 12,701,745 

      評価損益等計 0 0 0 0 

     当期経常増減額 7,222,255 5,479,490 0 12,701,745 

  2.経常外増減の部     
 

   （１）経常外収益     
 

     経常外収益計 0 0 0 0 

   （２）経常外費用     
 

     経常外費用計 0 0 0 0 

     当期経常外増減額 0 0 0 0 

     当期一般正味財産増減額 7,222,255 5,479,490 0 12,701,745 

     一般正味財産期首残高 26,755,838 17,013,401 0 43,769,239 

     一般正味財産期末残高 33,978,093 22,492,891 0 56,470,984 

Ⅱ 指定正味財産増減の部     
 

   受取寄付金   
  

     受取寄付金 0 0 0 0 

     当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 

     指定正味財産期首残高 3,000,000 0 0 3,000,000 

     指定正味財産期末残高 3,000,000 0 0 3,000,000 

Ⅲ 正味財産期末残高 36,978,093 22,492,891 0 59,470,984 
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５ 財務諸表に対する注記       

       

（１）  継続事業の前提に関する注記       

      継続事業の前提に重要な疑義を抱かせる事象又は状況はない。    

 

 

（２）  重要な会計の方針       

① 固定資産の減価償却の方法       

      固定資産の減価償却方法は、定額法で行っている。    

   

② 退職給付引当金の計上基準       

      職員の退職給付に備えるため、当期末における要支給額に基づき、計上している。 

      

③ 消費税の会計処理       

      消費税の会計処理は税込方式によって行っている。    

   

④ 貯蔵品の評価方法       

       貯蔵品の評価方法は、最終仕入原価法で行っている。     

       

 

（３）  基本財産及び特定資産の増減額及びその残高      

     基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。                

                                      （単位：円） 

科 目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高 

基本財産 

 定期預金 3,000,000 0 0 3,000,000 

小 計 3,000,000 0 0 3,000,000 

特定資産 

 退職給付引当資産 2,086,290 874,182 0 2,960,472 

小 計 2,086,290 874,182 0 2,960,472 

合 計 5,086,290 874,182 0 5,960,472 
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（４） 基本財産及び特定資産の財源等の内訳       

    基本財産及び特定資産の財源の内訳は、次のとおりである。    

         

 (単位：円) 

科 目 当期末残高 
(うち指定正味財 

産からの充当額) 

（うち一般正味財 

産からの充当額） 

（うち負債に 

対応する額） 

基本財産 

 定期預金 3,000,000 (3,000,000) 0 0 

小 計 3,000,000 (3,000,000) 0 0 

特定資産 

 退職給付引当資産 2,960,472 0 0 (2,960,472) 

小 計 2,960,472 0 0 (2,960,472) 

合 計 5,960,472 (3,000,000) 0 (2,960,472) 

           

 

 

（５） 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び期末残高      

     固定資産の取得価額、減価償却累計額及び期末残高は、次のとおりである。   

                                                         （単位：円） 

科 目 取得価額 当年度減価償却額 減価償却累計額 当期末残高 

車両運搬具 

預託金 

1,051,766 

   7,340 

262,941 

     － 

854,558 

     － 

197,208 

  7,340 

合 計 1,059,106 262,941 854,558 204,548 
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６ 附属明細書         

   

（１） 基本財産及び特定資産の明細書        

          

   (単位:円) 

区分 資産の種類 期首帳簿価額 当期増加額 当期減少額 期末帳簿価額 

基本財産 

 定期預金 
鹿児島銀行 

城西支店 3,000,000 0 0 3,000,000 

計   3,000,000 0 0 3,000,000 

特定資産 

 退職給付引当資産 
鹿児島銀行 

城西支店 2,086,290 874,182 0 2,960,472 

計   5,086,290 874,182 0 5,960,472 

 

         

（２） 引当金の明細          

          (単位:円) 

科目 期首残高 当期増加額 
当期減少額 

期末残高 
目的使用 その他 

退職給付引当資産 2,086,290 874,182 0 0 2,960,472 
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７ 財 産 目 録 

平成３１年３月３１日現在 

   
(単位：円) 

貸借対照表科目 場所・物量等 使用目的等 金額 

Ｉ 資産の部       

 1.流動資産      

    現金預金 普通預金    

   鹿児島銀行城西支店 運転資金 65,281,622 

   鹿児島銀行城西支店 助成金事業等公益目的事業運転資金 643,085 

    未収金 受託費に係るもの等  499,828 

    貯蔵品   切手、収入印紙、ラピカ代等 100,061 

    立替金 職員に係るもの  18,511 

 流動資産合計     66,543,107 

 2.固定資産      

   (基本財産)      

    定期預金 鹿児島銀行城西支店 公益目的保有財産であり、運用益を公

益目的事業の財源として使用してい

る。 

3,000,000 

   (特定資産)      

    退職給付引当資産 定期預金    

   鹿児島銀行城西支店 職員の退職金支払いの財源として積み

立てている。 

2,960,472 

   (その他固定資産)      

    車両運搬具 自家用軽自動車 1 台 公益目的保有財産であり、各事業で使

用している共用財産である。 

197,208 

     預託金   公益目的保有財産であり、上記車両運

搬具を処分するまで保有するものであ

る。 

7,340 

 固定資産合計     6,165,020 

 資産合計      72,708,127 

Ⅱ 負債の部      

 1.流動負債      

    未払金   公益目的事業及び管理業務に供する

業者未払い分等 

6,951,711 

    預り金 社会保険料等 公益目的事業及び管理業務に供する

職員等の社会保険料等 

1,654,472 

  所得税 公益目的事業及び管理業務に供する

職員等の所得税 

149,831 

  雇用保険 公益目的事業及び管理業務に供する

職員等の雇用保険 

23,557 

    未払い法人税等 市県民税  21,000 

    未払い消費税等    1,476,100 

 流動負債合計    10,276,671 

 2.固定負債   職員に対する退職金の支給に備えたも

の 

  

     退職給付引当金 職員に係るもの 2,960,472 

 固定負債合計     2,960,472 

 負債合計     13,237,143 

 正味財産     59,470,984 
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８ 財 産 目 録 （ 内 訳 表 ） 

平成３１年３月３１日現在 

    
(単位：円) 

貸借対照表科目 場所・物量等 
公益目的 

事業会計 
法人会計 合計 

Ｉ 資産の部         

 1.流動資産     
 

  

    現金預金 普通預金   
 

  

   鹿児島銀行城西支店 40,929,862  24,351,760  65,281,622 

   鹿児島銀行城西支店 643,085 0  643,085 

    未収金 受託費に係るもの等 499,828 0 499,828 

    貯蔵品   9,710  90,351  100,061 

    立替金 職員に係るもの 0  18,511  18,511 

 流動資産合計   42,082,485 24,460,622 66,543,107 

 2.固定資産     
 

  

   (基本財産)     
 

  

    定期預金 鹿児島銀行城西支店 3,000,000  0  3,000,000 

      
 

  

   (特定資産)     
 

  

    退職給付引当資産 定期預金   
 

 

   鹿児島銀行城西支店 2,161,332  799,140  2,960,472 

      
 

  

   (その他固定資産)     
 

 

    車両運搬具 自家用軽自動車 1 台 197,208 0  197,208 

     預託金   7,340  0  7,340 

 固定資産合計   5,365,880  799,140  6,165,020 

 資産合計    47,448,365  25,259,762  72,708,127  

Ⅱ 負債の部     
 

  

 1.流動負債     
 

 

    未払金   5,584,163  1,367,548  6,951,711 

    預り金 社会保険料等 1,257,738  396,734  1,654,472 

  所得税 107,546  42,285  149,831 

  雇用保険 23,557  0  23,557 

      
 

 

    未払い法人税等 市県民税 0  21,000  21,000 

    未払い消費税等   1,335,936  140,164  1,476,100 

 流動負債合計   8,308,940  1,967,731  10,276,671 

 2.固定負債     
 

 

     退職給付引当金 職員に係るもの 2,161,332  799,140  2,960,472 

 固定負債合計   2,161,332  799,140 2,960,472 

 負債合計   10,470,272 2,766,871  13,237,143 

 正味財産   36,978,093  22,492,891  59,470,984 
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